
 
 

XI COMUNITA' MONTANA DEL LAZIO
"CASTELLI ROMANI E PRENESTINI"

 
DELIBERAZIONE DELL'ORGANO RAPPRESENTATIVO

Copia
 

Atto n. 14 del 27-10-2015
 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA N. 55/2015. APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2014 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015.

 
L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di Ottobre a partire dalle ore 11:00, nell' Aula
Consiliare dell'Ente, a seguito dell’invito diramato dal Presidente e notificato ai Signori Consiglieri a norma
di legge, si è riunito il Consiglio Comunitario in sessione straordinaria in seconda convocazione in
seduta pubblica, in continuazione.
 
All’appello risultano presenti:
 

CONSIGLIERE Presenza CONSIGLIERE Presenza
BATTAGLINO VITO
DOMENICO Presente PANZIRONI MARCO Presente
BELLIA ARIANNA Presente PEDUTO GIANLUIGI Presente
BONI PAOLO Presente PERFILI SARA Presente
CAPPELLINI AGOSTINO Presente PROIETTI ENRICO Presente
CAPPELLINI AUGUSTO Assente PUCCI ANTONIO Presente
CASAGRANDE VINCENZO Presente PUCCI DAMIANO Presente
CENCI FRANCESCA Presente PULCINI MASSIMILIANO Presente
CONTI MICHELINO Presente RENZI GIORGIO Assente
D'UFFIZI FRANCO Presente ROMANO FIDEL Assente
FELICI FABIO Assente ROSSI MARCO Presente
FERRARESI RICCARDO Assente ROSSI MICHELE Presente
GALLI MARIO Presente ROTONDI ANTONELLA Presente
GARA SERENA Presente ROTONDI CLAUDIO Assente
GATTA MARIO Assente SABELLI LINO Presente
ILARI FEDERICA Presente SALVATI FABIOLA Presente
LUCARELLI MASSIMO Assente SELLATI ROBERTO Assente
LUCATELLI MONIA Assente STIRPE CHIARA Assente
MOSCATELLI GIANLUCA Presente TANNINGHER CLAUDIA Presente
MUCCIACCIO VINCENZO Assente VILLA STEFANO Presente
PACINI DANIELE Presente    

 
PRESENTI: 27 - ASSENTI: 12
 
Assiste il SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE DOTT. RODOLFO SALVATORI
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente del Consiglio GIANLUCA MOSCATELLI 
assume la presidenza invitando a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: BELLIA ARIANNA - GARA SERENA - PERFILI SARA



 
 

Il Presidente non essedoci ancora l'Assessore di riferimento invita il Segretario Generale ad esporre le
operazioni finanziarie effettuate con la presente deliberazione in ratifica.
Non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire pone in votazione il seguente punto all'o.d.g.

Pertanto il 

IL CONSIGLIO

 

RICHIAMATE:

la Delibera di Consiglio n. 5 del 10.04.2015 con la quale veniva approvato il Bilancio di
Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la RPP 2015/2017;

la Delibera di Giunta n. 31 del 19.05.2015 relativa all’assegnazione della dotazione
finanziaria per l’esercizio 2015/2017 ai Responsabili dei servizi;

la Delibera di Consiglio n. 4 del 10.04.2015 con la quale è stato approvato il rendiconto
della gestione dell’esercizio finanziario 2014 che ha dato come risultato un avanzo di
amministrazione di € 1.368.056,24 così composto:

TIPOLOGIA FONDI IMPORTO

Fondi vincolati 693.106,67

Fondi per il finanziamento di spese c/capitale  

Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati 674.949,57

Totale avanzo di amministrazione 1.368.056,24

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e il Principio
contabile della Programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs 118/11)

 

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria (all. n. 4/2 al D.Lgs 118/2011) e, in particolare il punto 9.3 inerente il
riaccertamento straordinario dei residui;
 
TENUTO CONTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, gli enti locali hanno
provveduto al riaccertamento straordinario dei residui, alla data del 01 gennaio 2015,
consistente nella revisione delle somme impegnate ed accertate, ai sensi del D.Lgs
267/2000, alla luce dei nuovi principi contabili introdotti dall’armonizzazione;
 



VISTA la propria deliberazione di Giunta n. 22 del 10.04.2015 di Riaccertamento
straordinario dei residui al 01 gennaio 2015 – ex art. 3, comma7, D.Lgs 118/2011, dalla
quale si evince un risultato di amministrazione pari ad € 1.467.478,50 di cui € 792.528,93
vincolato;
 
VISTO l’art. 187 del D.Lgs 267/2000 in materia di avanzo di amministrazione secondo cui
….comma 2 - L’eventuale avanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186, può
essere utilizzato… d) per il finanziamento di spese di investimento – ..comma 3 – Nel corso
dell’esercizio, al bilancio di Previsione può essere applicato, con delibera di variazione,
l’avanzo di amministrazione derivante dall’esercizio immediatamente precedente con la
finalizzazione di cui alle lettere a)b)c) e d) del comma 2;
 

PRESO ATTO che con propria deliberazione di Giunta n. 38 del 16.06.2015 di Variazione
al bilancio di Previsione 2015, riproposta con delibera di Giunta n. 48 del 08.09.2015, da
ratificare nella seduta odierna, è stato previsto l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
libero per € 256.000,00 destinato a spese di investimento;
 

            CHE con deliberazione di Giunta n. 55 del 17.09.2015 è previsto l’ulteriore
utilizzo dell’avanzo di amministrazione di € 426.957,26 così composto:

PARTE ENTRATA          Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato € 8.007,69
PARTE ENTRATA              Utilizzo avanzo di amministrazione libero € 418.949,57
 
PARTE SPESA               Pentima Stalla Lotto 2  €8.007,69
PARTE SPESA                     Tuscolo Luogo Primitivo dell’anima € 300.000,00
PARTE SPESA                     Cofinanziamento fascicoli progettuali 2014 - 2020 €
118.949,57
 
RITENUTO opportuno provvedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione
dell’esercizio 2014 al Bilancio di Previsione 2015 con le modalità riepilogate nel prospetto
seguente, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 
Composizione

VOCE IMPORTO

Avanzo di amministrazione ri accertato
2014

Vincolato

Libero

€ 1.467.478,50

792.528,93  

674.949,57  

Quote di avanzo 2014 applicate con
delibere precedenti dg 38

€ 256.000,00

Quote di avanzo 2014 applicate con
delibere precedenti dg 55

€ 426.957,26



Avanzo di amministrazione residuo 2014

Vincolato

Libero

€ 784.521,24

784.521,24

0,00

 

RILEVATO che vengono rispettati gli equilibri del bilancio, come previsto dagli artt.
193, comma 1,  e 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, come risulta nei seguenti
prospetti, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 

VISTO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lett b), D.Lgs 18 agosto 2000, n 267;

 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente;

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, per
quel che concerne la regolarità tecnica e contabile;

 

CON VOTI favorevoli n 24 e astenuti n. 3 (Villa - D'Uffizi - Pucci Antonio)  resi nei
modi e nelle forme di legge;

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA

 

 

1.    Di ratificare la predetta deliberazione a tutti gli effetti;

 



2.   Di applicare l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2014 di €
426.957,26 con le modalità esposte in premessa, che qui si intendono
integralmente riportate;

 

3.   Di dare atto che le variazioni apportate consentono il mantenimento degli
equilibri di bilancio 2015 e Pluriennale 2015/2017;
 

4.    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

 

 



 
AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 29-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 29-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 29-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.TO GIANLUCA MOSCATELLI

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Ente per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).

Rocca Priora, 03-11-2015
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
Rocca Priora, 03-11-2015
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 

 
COPIACONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

 
IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 


